incelenmektedir. 1250-1382 yılları arasında devam eden birinci döneme -ki müellifimiz Yûsuf

el-Acemi bu dönemde yaşamıştır- “Bahri Memlükler veya Türk Memlükleri”, 1382-1517

yılları arasındaki ikinci döneme ise “Burci Memlükler veya Çerkes Memlükleri” adları

verilmiştir.2 Müellif, 768/1367 senesinde vefat edinceye kadar iktidarda yine Memlükler

bulunuyordu. Yaşadığı zaman dilimi hem siyasî, ictimaî, iktisadî hem de ilmî ve tasavvufî

olarak müstesna bir zaman dilimidir. Öte yandan ilmî olarak da hem kendi döneminin en iyisi

hem de İslam ilimleri açısından kayda değer çalışmaların yapıldığı, tasavvufî olarak da pek

çok mutasavvıfın bu dönemde yaşadığı ve tasavvuf yaşantısının zirvede olduğu bir dönemdir.

Gürânî’nin hemen öncesinde yaşayan, zamanın büyük mutasavvıflarının başında şu

isimler geliyordu: Bedeviyye tarikatının kurucusu, Mısır’ın en büyük velisi Seyyid Ahmed

Bedevî (v. 675/1276), Düsukiyye tarikatının piri Burhânüddîn Düsukî (v. 676/1272)3, İbn

Ataullah el-İskenderî (v. 709/1309), Muhammed Vefa Şazelî (v. 765/1364) ve İbn Vefa (v.

1 İran’da bulunan İsferâyin’nin bir köyü olduğu kuvvetle muhtemeldir. Bk. M. Kemâl Yaşaroğlu, “Molla

Gürânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 2020), 30/248-250.
2 İsmail Yiğit, “Memlükler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 19/88-

807/1405).4 Bu zatlar Yûsuf el-Gürânî ile çağdaş kabul edilen isimler arasında zikredilir. Öte

yandan dönemin ilmî hayatını göstermesi açısından önem arz etmektedir.

1.Yûsuf b. Abdullah el-Gürânî’nin Hayatı, Eserleri ve Mensup Olduğu Tarikat

1.1. Hayatı

Tam ismi Ebü’l-Mehâsin Cemâluddîn Yûsuf b. Abdullah b.

Kaynaklarda bazen nisbeler arasında

takdim ve tehir yapılmaktadır. Yûsuf b. Abdullah için daha çok ‘el-Gürânî’ ve ‘el-Acemî’

nisbeleri kullanılır. Doğum yeri ve doğum tarihi belli değildir. Mısır’a sonradan intikal

etmiştir. Bunun için bazı kaynaklarda ‘el-Mısrî’ lakabıyla da anılmaktadır.13 Yusuf el-Gürânî,

768/1367 senesi Cemâziye’l-evvel ayının ortalarında, bir Pazar günü vefat etmiş, Kahire’deki

dergâhına defnedilmiştir.14 Gürânî’nin ilmî hayatı hakkında nerede okuduğu ve hangi

hocalardan ilim aldığı hususunda kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlamamaktayız. Ancak

Peygamber’e (s.a.v.) hakkıyla tabi olmanın öneminden bahsedilmektedir.32

1.2.3. Bedîu’l-intikâş fî şerhi’l-kavâfî’s-selâs

Bu eser Risâletu reyhâneti’l-kulûb fî’t-tevassuli ile’l-mahbûb adlı eserin sonunda dört

varaktan müteşekkil olup Abdullah-ı Herevî’nin (v. 430/1039), ‘Kavâfi’s-selâs’ isimli eserine

yapılan bir şerhtir.33 Bu şerh el-Gürânî’nin bazı öğrencilerinin Abdullah-ı Herevî’nin

‘Kavâfi’s-selâs’ eserini tam anlamadıklarını el-Gürânî’ye söylemeleri üzerine kaleme aldığı

bir risaledir. Eserde Abdullah-ı Herevî’nin tevhid konusunda yazdığı bir beyit izah

biridir. O, tarikatı ve tasavvuf abasını Bedreddin Hasan Şemşîrî ve Necmeddin Mahmûd el-

İsfahânî’den almıştır.37 Onun tarîkat silsilesini İbnü’l-Mülâkkın (v.804/1401) Tabakâtu’l-

Evliyâ’da şu şekilde zikreder:

1. CemâluddînYûsuf b. Abdullah el-Gürânî el-Acemi (v. 768/1367)

2. Salih Necmeddin Mahmud el-Isfahânî (h. 8. - 9. yy)

3. Bedreddin Hasan Şemşerî ( h. 9. yy)

4. Bedreddin Mahmud et-Tusî (v. 855)

5. Necîbüddîn Ali b. Büzgaş eş-Şirâzî (v.716)

6. Nureddîn Abdussamed Natanzî (v. 699)

7. Şihabuddîn Ömer b. Muhammed es- Suhreverdî (v. 632/1234)38

2. Yûsuf b. Abdullah el-Gürânî’nin Beyânu esrâri’t-tâlibin fî’t-tasavvuf İsimli Eseri

Işığında Tasavvufî Anlayışı

Yûsuf el-Gürânî’nin eserlerinin yazma olması ve hakkında herhangi bir çalışma

yapılmamış olması onun görüşlerinin akademik olarak tespitini gerekli kılmaktadır. Bu